parationem naturae per abolitionem peccati ergo non fuit conueniens ante peccatum Deum incarnari. Probarat sequela ratione, quia medicina non datur nisi infirmis: & auctoritate Domini duplice. Secunda est: Non fuit conueniens Deum incarnari statim post peccatum. Probatur quadrupliciter. Primo, ex conditione peccati. Humanum peccatum prouenerat ex superbia hominis ergo erat modo liberandus, ut humiliatus cognosceret se liberatore indigere: sed hoc conuenienter fit, relinquendo hominem: primò in statu naturæ: deinde sub iugo legis, ut expertus sit virtutis viræ defectum suum, clamaret pro gratia: ergo, &c. Omnia clara sunt in litera. Et confirmatur magis ex responsione ad principium, ducento ad inconveniens superbia, s. contemptum, si statim incarnationem post peccatum fuisse. Secundo, ex ordine promotionis in bonum: quæ ratio in responsione ad tertium magis explicatur, ita quæc illi formanda. Humanam naturam lapsum conuenit procedere de imperfetto ad perfectum: ergo consumata eius perfectio in viaione ad Deum non statim habenda erat. Antecedens probat Apostoli auctoritate in litera. Consequenter autem, ut manifesta relinquit, & merito, quia non procederet de imperfecto ad perfectum, quasi progressio per media, & appropinquando ad diuinam unionem, si statim incarnationem defuisse vno, s. intellectum magis, ac magis illustrati, s. lucisrationem temporum: & sicut media vno per charitatem patriarcharum, ac prophetarum: & sicut media vno per diuturnum famularum viuis populi exhibita Deo in sacrificiis, quibus initiatum est humanum genus ad futurum illud Iesu Christi in arca crucis faciendum. Tertio, ex dignitate verbi incarnationis.

nimiriam charitatem suam, quia dilexit nos, & cum essemus mortui peccatis, cōuiuicauit nos in Christo: sed charitas non tardat subuenire amico necessitatem patienti, secundum illud Proverbi. Ne dicas amico tuo: Vade, & reuertere, cras dabo tibi, cu statim possis dare: ergo Deus incarnationis opus differre non debuit, sed statim à principio per suam incarnationem humano generi subuenire.

¶ 2 Præterea. 1. Tim. 1. dicitur, Christus venit in hunc mundum peccatoribus saluos facere: sed plures saluissent, si à principio humani generis Deus incarnatus fuisset: plurimi enim ignorantes Deum, in suo peccato perierunt in diuersis sceleribus: ergo conuenientius fuisset, quod à principio humani generis Deus incarnatus fuisset.

¶ 3 Præterea. Opus gratiæ non est minus ordinatum, quam opus naturæ: sed natura initium sumit à perfectis, ut dicit Boetius in lib. de Consol. ergo opus gratiæ à principio debuit esse perfectum: sed in opere incarnationis consideratur perfectio gratiæ, s. illud: Verbum caro factum est: & postea subdatur; Plenum gratiæ, & veritatis: ergo Christus à principio humano generis debuit incarnari.

Sed contra est, quod dicit Galat. 4. At vbi venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum statim ex muliere, factum sub lege. Vbi dicit glosa: s. plenitudo temporis est, quod præfinitum fuit à Deo Patre, quando mittet filium suum: sed Deus sua sapientia omnia definivit; ergo conuenientissimo tempore Deus est incarnatus. Et sic conueniens non fuit, quod à principio humani generis Deus incarnaretur.

RESPONDEO. Dicendum, quod cum opus incarnationis principaliter ordinetur ad reparacionem humanae naturæ per peccati abolitionem, manifestum est, quod non fuit conueniens à principio humani generis ante peccatum Deum incarnatum fuisse: non enim datur medicina nisi in infirmis. Vnde ipse Dominus Matth. 9. dicit: Non est opus valentibus medico, sed malè habentibus: non enim veni vocare iustos, sed peccatores. Sed nec etiam statim post peccatum conueniens fuit Deum incarnari. Primò quidem, propter conditionem humani peccati, quod ex superbia prouenerat. Vnde comodo erat homo liberandus, ut humiliatus recognosceret se liberatore indigere. Vnde super illud

A Galat. 3. Ordinata per angelos in manu mediatoris, dicit glosa: \* Magno Dei consilio factum est, ut post hominis casum non illuc Dei filius mitteretur. Reliquum enim Deus prius hominem in libertate arbitrio in legе naturali, ut sic vires naturæ suæ cognosceret, vbi cum deficeret, legem accipit, qua data in ualuit moribus, non legis, sed naturæ vitio, ut ita cognita sua infirmitate, clamaret ad medium, & gratiæ quereret auxiliū. Secundo, propter ordinem promotionis in bonum, s. in quem ab imperfecto ad perfectum proceditur. Vnde Apostolus dicit. Cor. 15. Non prius quod spirituale est, sed quod animale; deinde quod spirituale. Primus homo de terra terrena: secundus homo de celo coelestis. Tertius, propter dignitatem verbi incarnati: quia super illud Galat. 4. At vbi venit plenitudo temporis, dicit glosa. \* Quantus maior iudex venient, tanto preconum serius longior præcedere debebat. Quartus, ne feruor fidei temporis prolixitate teperceret: quia circa finem mundi frigescet, charitas multorum. Vnde Luc. 18. dicit: Cum filius hominis veniet, putas, inueniet fidem in terra?

D C In libro de sex questionibus Paganorum, dicens q. 2, quod tunc uoluit Christus hominibus apparere, & apud eos prædicare suam doctrinam, quando & vbi sciebat esse, qui in eum fuerant crediti: his enim temporibus, & his in locis tales homines in eius prædicatione futuros esse præsciebat, quales non quidem omnes, sed tamen multi in eius corporali præsenti fuerunt, qui nec in eum suscitatis ab eo mortuis credere voluerunt: sed hanc responsionem reprobans idem Augustinus in lib. de perseveratione dicit, Nunquid possumus dicere Tirois, & Sidonios talibus apud se virtutibus factis credere noluisse, aut credituros non fuisse, si fierent, cum ipse Deus attestetur eis, quod acturi essent magna humilitatis penitentiam, si in eis facta essent ditinuarum illa signa virtutum? Proinde, ut ipse soluens subdit, sicut Apostolus ait: Non est volentis, neque currentis, sed miserantis Dei, qui his, quos præuidit, si apud eos facta essent, suis miraculis credituros, quibus uoluit, subuenit: aliis autem non subuenit, de quibus in sua prædestinatione, occulte quidem, sed aliud iuste iudicavit:

nati, & patet: & fit quartus ex virtute tpe Glosa ordinis fidei. Et tu adde quin ibidem.

Aug. trac. 31.

in loan. ante  
med. to. 9.

In Epist. 49.  
q. 2. à med.  
tomo 2.

Cap. 9. non  
procul à fi.  
tomo 7.

Super

AD SECUNDUM dicendum, quod Augustinus ad hoc respondet in libro de sex questionibus Paganorum, dicens q. 2, quod tunc uoluit Christus hominibus apparere, & apud eos prædicare suam doctrinam, quando & vbi sciebat esse, qui in eum fuerant crediti: his enim temporibus, & his in locis tales homines in eius prædicatione futuros esse præsciebat, quales non quidem omnes, sed tamen multi in eius corporali præsenti fuerunt, qui nec in eum suscitatis ab eo mortuis credere voluerunt: sed hanc responsionem reprobans idem Augustinus in lib. de perseveratione dicit, Nunquid possumus dicere Tirois, & Sidonios talibus apud se virtutibus factis credere noluisse, aut credituros non fuisse, si fierent, cum ipse Deus attestetur eis, quod acturi essent magna humilitatis penitentiam, si in eis facta essent ditinuarum illa signa virtutum? Proinde, ut ipse soluens subdit, sicut Apostolus ait: Non est volentis, neque currentis, sed miserantis Dei, qui his, quos præuidit, si apud eos facta essent, suis miraculis credituros, quibus uoluit, subuenit: aliis autem non subuenit, de quibus in sua prædestinatione, occulte quidem, sed aliud iuste iudicavit:

## QVAEST. I.

dicauit: ita misericordiam eius in his, qui liberantur, & veritatem in his, qui puniuntur, sine dubitatione credamus.

**D. 1021.** **A D T E R T I V M** dicendum, quod perfectum quidem est prius imperfecto: in diuersis quidem tempore, & natura: (oporet enim, qd perfectum sit, quod alia ad perfectionem adducit) sed in uno, & eodem imperfectum est prius tempore, et si sit posterius natura. Sic ergo imperfectionem naturae humanae duratione praecedit eterna Dei perfectio: sed sequitur ipsam consumata perfectio eius in unionem ad Deum.

*Super questio. prima, articulum sextum.*

**Locus supra art. 5. citatis**

**I**n articulo 6. eiusdem prime questio. vniuersitate respondens querit: Non fuit conuenienter incarnationem differri in finem mundi. Probatur tripliciter in litera. Vbi

\*Gloria. super illud, ab infra. gen. tibus, in me.

**Art. praece. ad 3. arg.**

pro clariori intelligentia prime rationis nota, qd duplex est motus humanae naturae de imperfecto ad perfectum, vno respectu ipsius naturae, & distinguunt contra suppositum alter respectu naturae, in supposito proprio. Secundum primum motum incarnationis habet ut terminus: quoniam in opere incarnationis natura humana in Deum consumpta est. Iuxta autem finem motum gloriarum animarum, & corporis in futuro mundo se habet ut terminus, quod est maximus perfectum, debet esse omnino ultimum in tempore: sed summa perfectio humanae naturae est in unionem ad verbum: quia in Christo complacuit, omnem plenitudinem diuinitatis inhabitare, vt Apostolus dicit Colossei 1. Ergo incarnationem differri debuit usque in finem mundi.